44. *grado*: è dantismo paradisiaco, a indicare le celesti gerarchie nella rosa dei beati: cfr. *Par.* V, 128; XXX, 115; XXXI, 47,68 (« sommo grado »); XXXII, 16,40,74. Cfr. TF I, 61.

45. *memoria eterna*: cfr. RVF CCCXXVII, 14 « fia del tuo nome qui memoria eterna » (cfr. i vv. 81, 134). Cfr. *Ps.* CXI, 6 « In memoria aeterna erit iustus: ab auditione mala non timebit »; *Apoc.* III, 5 « et non delebo nomen eius de libro vitae »; XX, 15 « Et qui non invento est in libro vitae scriptus, missus est in stagnum ignis ».

46. *O felice... incipit* simili in RVF CCXLV, 14; CCXCI, 5; CCCXLIX, 9 (« O felice quel dì che, del terreno / carcere uscendo... »); *infra*, v. 82; DANTE, *Inf.* I, 129 « oh felice colui cu' ivi elegge ». - *guado*: due occorrenze in RVF CCXXX, 7; CCCLXVI, 129 « scorgimi al miglior guado », ma in CLXXVIII, 9 « Un amico penser le mostra il vado (: grado) »; cfr. DANTE, *Purg.* VIII, 69 (: grado); *Par.* II, 126 (idem); VII, 90. Cfr. *De vita* II, 550: « Precessi ego te tentavisse vadum; sequere saltem qui precedere debuisti. En quasi dubio torrente transmissio, ripa clamans ab adversa, ut intrepide transeas edico ».

47. *alpestro e rapido*: cfr. SENECA, *De brev.* IX, 2 « Et cum occupaveris, tamen fugiet; itaque cum celeritate temporis utendi velocitate certandum est et velut ex torrenti rapido nec semper ituro cito hauriendum »; RVF CCVIII, 1-3 « Rapido fiume, che d'alpestra vena / ... onde il tuo nome prendi... »; CLXXX, 1-2 « Po... / con le tue possenti e rapide onde »; DANTE, *Par.* VI, 51 « l'alpestre rocce, Po, di che tu labi »; *Purg.* XXVII, 77 (dove rapido è *bapax*). - *torrente*: *bapax*, come in DANTE, *Par.* XII, 99 « quasi torrente ch'alta vena preme ». La « aque metaphora »

- 48 c'ha nome vita, e a molti è sí a grado!  
 Misera la volgare e cieca gente,  
 che pon qui sue speranze in cose tali  
 51 che 'l tempo le ne porta sí repente!

assai cara a P., deriva da fonti bibliche (cfr. *De otio* II, 708 «... de suis mortem luisse mortalibus, et ut in *aque metaphora* perseverem pulsabit animum illud eiusdem Job [VI, 15]: "Fratres mei preterierunt me sicut torrens qui raptim transit in convallibus"»; v. anche Ps. XXII, 4 «Omnes morimur et quasi aque dilabimus in terram», cit. in *Fam.* XXII, 12, 23) e classiche, soprattutto il *topos* eracliteo che P. trovava enunciato in SENECA, *Ep.* LVIII, 22-3 «Corpora nostra rapiuntur fluminum more. Quidquid vides currit cum tempore; nihil ex iis quae videmus manet; ego ipse, dum loquor mutari ista, mutatus sum [cit. in *Fam.* XXIV, 1,8]. Hoc est quod ait Heraclitus: "in idem flumen bis descendimus et non descendimus". Manet enim idem fluminis nomen, aqua transmissa est. Sed nos quoque non minus *velox cursus* praetervehit, et ideo admiror dementiae nostram quod tantopere amamus rem *fugacissimam* corpus timentisque ne quando moriamur, cum omne momentum mors prioris habitus est»; v. anche *Ep.* XXIV, 20; APULEIO, *De Plat.* VI, 194, al quale, anche per suggestione agostiniana (cfr. *En. in Ps.* XXXVIII, 7 «cuncta rapiuntur, torrens rerum fluit»; *In Johan. Ev.* X, 6 «Nonne omnia fluvius praecepit currens in mare?»;), dà un grande sviluppo in *De otio* II, 700 ss. e in *Rer.* III, 80; cfr. inoltre *Fam.* III, 2,1 («humanorum torrens rapidissimus errorum»); VII, 12,12 «in hoc torrente rerum humanarum»; *Epyst.* I, 4,91-2 «Flumina nulla quidem cursu leviori fluunt quam / tempus abit vite» (cit. in *Secr.* III, 254); III, 20,15 ss.; *Sen.* X, 4,970 («tumidus gurgis»); XIV, 2,1029; *De rem.* II, 83,198 «Vitalis cursus, nunc brevis, nunc brevissimus, longus nunquam, durus semper asperque et ambiguus».